
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 1857 DEL 24/11/2020 E S.M.I. - “PROCEDURA APERTA PER LA
FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER L`ESECUZIONE DI ESAMI IN TECNOLOGIA
CAPILLARE, GEL DI AGAROSIO E ISOELETTROFOCALIZZAZIONE DEL LIQUOR,
EMOCOLTURE, ESAME CHIMICO FISICO DELLE URINE E DEL SEDIMENTO URINARIO
E RELATIVI REAGENTI E CONSUMABILI PER I LABORATORI ANALISI DELL`AIC 5
PIEMONTE” – ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 E 2
PER IL PERIODO DI 24 MESI - CIG VARI (SPESA € 503.764,84 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

09/01/2026

09/01/2026

0000021 del 09/01/2026

a3ccc0260dc8db7ba27f77da6e32a434303d100d49656060fb8a98153862e28a



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 1857 DEL 24/11/2020 E S.M.I. - “PROCEDURA APERTA 

PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER L`ESECUZIONE DI ESAMI IN 

TECNOLOGIA CAPILLARE, GEL DI AGAROSIO E ISOELETTROFOCALIZZAZIONE DEL 

LIQUOR, EMOCOLTURE, ESAME CHIMICO FISICO DELLE URINE E DEL SEDIMENTO 

URINARIO E RELATIVI REAGENTI E CONSUMABILI PER I LABORATORI ANALISI 

DELL`AIC 5 PIEMONTE” – ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE DEI LOTTI 

1 E 2 PER IL PERIODO DI 24 MESI - CIG VARI (SPESA € 503.764,84 IVA INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Michela  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA  

➢ la determinazione nr. 1857 del 24/11/2020 con la quale veniva aggiudicata da parte di codesta Azienda in 

qualità di Stazione appaltante Capofila dell’A.I.C. 5 della Regione Piemonte, a seguito di procedura aperta 

in ambito europeo ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., la fornitura in noleggio di 

sistemi analitici per l’esecuzione di esami in tecnologia capillare, gel di agarosio e isoelettrofocalizzazione 

del liquor, emocolture, esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario e relativi reagenti e 

consumabili per i laboratori dell’AIC 5 Piemonte, come di seguito dettagliato: 

LOTTO 1- SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DEGLI ESAMI: ELETTROFORESI 

DELLE SIERO PROTEINE (TECNOLOGIA CAPILLARE), IMMUNOSOTTRAZIONE 

(TECNOLOGIA CAPILLARE), DOSAGGIO CDT (TECNOLOGIA CAPILLARE), 

IMMUNOFISSAZIONE PER LA DETERMINAZIONE DELLE COMPONENTI 

MONOCLONALI SU SIERO E URINA (GEL DI AGAROSIO), 

ISOELETTROFOCALIZZAZIONE DEL LIQUOR, SEPARAZIONE FRAZIONI 

EMOGLOBINICHE PATOLOGICHE (TECNOLOGIA CAPILLARE), DOSAGGIO 



 

   

 

  

EMOGLOBINA GLICATA HBA1C (TECNOLOGIA CAPILLARE) OCCORRENTI AI 

LABORATORI ANALISI DI ASO AL, ASL AL E ASL AT 

CIG Accordo quadro: 81929983D5  

Ditta SEBIA ITALIA SRL – Via Antonio Meucci 15/A – 20090 FIRENZE (FI) – P. IVA 01260340482 

Offerta n. 100/20 del 09/06/2020 

Costo complessivo della fornitura € 2.552.135,00 + IVA 22% 

LOTTO 2 - SISTEMI PER EMOCOLTURA, OCCORRENTI ALLA MICROBIOLOGIA DI ASO 

AL, ASL AL E ASL AT 

CIG Accordo quadro: 81930037F4 

Ditta BECTON DICKINSON ITALIA SPA – Via Enrico Cialdini, 16 20161 Milano (MI) – P.IVA 

00803890151 – C.F. 00803890151  

Offerta n. T0044/20 del 20/04/2020 

Costo complessivo della fornitura € 1.235.012,50 + IVA 22% 

LOTTO 3 - SISTEMI ANALITICI INTEGRATI PER ESAME CHIMICO FISICO DELLE 

URINE E DEL SEDIMENTO URINARIO CON UNICO CAMPIONATORE OCCORRENTI AI 

LABORATORI ANALISI DI ASO AL E ASL AL 

CIG Accordo quadro: 8193006A6D 

Ditta DASIT S.P.A. – Via R. Merendi, 22 – 20010 Cornaredo (MI) – P.IVA 03222390159 

Offerta n. PROC-0656/2020-0265 del 22/05/2020 

Costo complessivo della fornitura € 1.335.003,75 + IVA 22% 

➢ con determinazione nr. 818 del 12/05/2021 la fornitura del Lotto 1 è stata integrata, ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con prodotti per l’esecuzione dei test attraverso i sistemi 

analitici forniti nell’ambito del contratto sopra citato; 

➢ con determinazione nr. 1070 del 13/07/2023 e determinazione nr. 1273 del 04/09/2023 sono state 

riconosciute le revisioni prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 e s.m.i., come 

di seguito elencato: 

• Lotto 1: in misura pari ad un incremento del 11,3%, con riferimento ai canoni di manutenzione del 

sistema e alla fornitura dei pertinenti consumabili 

• Lotto 2: in misura pari ad un incremento del 11,6%, con riferimento alle voci di costo per la fornitura 

di materiali di consumo 

 

CONSIDERATO CHE i contratti risultano in scadenza. 

 

VISTO CHE il Disciplinare all’Art. 4.2 “Opzioni e rinnovi” indica: La stazione appaltante si riserva la 

facoltà di rinnovare il contratto, per una periodo massimo di 24 mesi, rinnovabili di anno in anno. [..] nel 

periodo di rinnovo il canone di noleggio relativo ai sistemi si annulla e viene mantenuto attivo solo il canone 

per l’assistenza tecnica alle medesime condizioni proposte in offerta. 

 



 

   

 

  

VERIFICATO da codesta Azienda, in qualità di Stazione appaltante Capofila dell’A.I.C. 5 della Regione 

Piemonte per la fornitura in oggetto, l’interesse da parte del Direttore della S.C. Laboratorio Analisi AOU AL, 

del Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia AOU AL, dell’ASL AL e dell’ASL AT a procedere con 

l’opzione di rinnovo della fornitura per 24 mesi. 

 

RITENUTO di procedere, in via prioritaria, all’attivazione dell’opzione di rinnovo per 24 mesi dei Lotti 1 e 2 

rimandando a successivo provvedimento quella per il Lotto 3, come di seguito specificato: 

Lotto 1: Ditta SEBIA ITALIA SRL – Via Antonio Meucci 15/A – 20090 FIRENZE (FI) – P. IVA 

01260340482: 

importo presunto totale per l’AOU AL: € 235.602,00 + IVA 22% 

importo presunto totale per l’ASL AL: € 301.086,00 + IVA 22% 

importo presunto totale per l’ASL AT: € 272.166,00 + IVA 22% 

Lotto 2: Ditta BECTON DICKINSON ITALIA SPA – Via Enrico Cialdini, 16 20161 Milano (MI) – P.IVA 

00803890151 – C.F. 00803890151: 

importo presunto totale per l’AOU AL: € 177.320,00 + IVA 22% 

importo presunto totale per l’ASL AL: € 204.795,00 + IVA 22% 

importo presunto totale per l’ASL AT: € 105.820,00 + IVA 22% 

 

DATO ATTO CHE  

✓ alla presente procedura sono stati assegnati i CIG sotto riportati da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

Lotto 1 CIG Derivato per l’AOU AL: B9E7138ED8 

Lotto 2 CIG Derivato per l’AOU AL: B9E72C34D2 

✓ ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere ai soggetti 

affidatari della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa, fatte salve le 

riduzioni previste dal D.Lgs 50/16) risulta di: 

LOTTO  DITTA  IMPORTO 

RINNOVO IVA 

ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

MODALITA’ STIPULA 

CONTRATTO 

1 Sebia Italia srl € 235.602,00 € 23.560,20 Scrittura privata 

2 Becton Dickinson Italia spa € 177.320,00 € 17.732,00 Scrittura privata 

✓ ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica 

dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

 



 

   

 

  

DATO INFINE ATTO CHE l’onere, a carico dell’AOU AL, derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento ammonta a € 412.922,00 + IVA 22 % per complessivi € 503.764,84 IVA 22 % inclusa, viene 

così suddiviso: 

➢ € 140.177,28 + IVA 22 % per complessivi € 171.016,28 IVA 22 % inclusa per l’anno 2026 (23/04/2026-

31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 24.681,65 + IVA 22% (€ 30.111,61   IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento: 

✓ € 115.495,63 + IVA 22% (€ 140.904,67 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

➢ € 272.744,72 + IVA 22 % per complessivi € 332.748,56 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi 

(01/01/2027 – 22/04/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 47.388,35 + IVA 22% (€ 57.813,79 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2027: € 36.035,00 + IVA 22% (€ 43.962,70 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 11.353,35 + IVA 22% (€ 13.851,09 IVA 22% inclusa) 

✓ € 225.356,37 + IVA 22% (€ 274.934,77 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 

Anno 2027: € 170.426,00 + IVA 22% (€ 207.919,72 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 54.930,37 + IVA 22% (€ 67.015,05 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di procedere al rinnovo, dei Lotti 1 e 2, come da opzione contrattuale prevista nei documenti di Gara, 

della fornitura disposta con determinazione nr. 1857 del 24/11/2020 e s.m.i., relativa ai sistemi analitici 

per l`esecuzione di esami in tecnologia capillare, gel di agarosio e isoelettrofocalizzazione del liquor, 

emocolture, esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario e relativi reagenti e consumabili 

per i laboratori analisi dell`AIC 5 Piemonte, come di seguito dettagliato: 

LOTTO 1- SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DEGLI ESAMI: ELETTROFORESI 

DELLE SIERO PROTEINE (TECNOLOGIA CAPILLARE), IMMUNOSOTTRAZIONE 

(TECNOLOGIA CAPILLARE), DOSAGGIO CDT (TECNOLOGIA CAPILLARE), 



 

   

 

  

IMMUNOFISSAZIONE PER LA DETERMINAZIONE DELLE COMPONENTI MONOCLONALI 

SU SIERO E URINA (GEL DI AGAROSIO), ISOELETTROFOCALIZZAZIONE DEL LIQUOR, 

SEPARAZIONE FRAZIONI EMOGLOBINICHE PATOLOGICHE (TECNOLOGIA CAPILLARE), 

DOSAGGIO EMOGLOBINA GLICATA HBA1C (TECNOLOGIA CAPILLARE) OCCORRENTI AI 

LABORATORI ANALISI DI ASO AL, ASL AL E ASL AT 

Ditta SEBIA ITALIA SRL – Via Antonio Meucci 15/A – 20090 FIRENZE (FI) – P. IVA 01260340482  

CIG Accordo quadro: 81929983D5  

CIG Derivato AOU AL: B9E7138ED8 

Offerta n. 100/20 del 09/06/2020 

PERIODO: 24 mesi dalla scadenza contrattuale 

STRUMENTAZIONE 

Fornitura di nr. 3 Sistemi per elettroforesi (inv. 81675-81676-81677) e nr. 2 preparatori per elettroforesi )inv. 

81678-81679)  

Manutenzione: full risk apparecchiatura critica senza App. sostitutiva 

Costo della manutenzione AOU AL per 24 mesi: € 67.000,00 + IVA 22% 

Costo della manutenzione ASL AL per 24 mesi: € 78.000,00 + IVA 22% 

Costo della manutenzione ASL AT per 24 mesi: € 67.000,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Come da contratto AREAS 350/2021. 

Importo presunto consumabile AOU AL per 24 mesi: € 168.602,00 + IVA 22% 

Importo presunto consumabile ASL AL per 24 mesi: € 223.086,00 + IVA 22% 

Importo presunto consumabile ASL AT per 24 mesi: € 205.166,00 + IVA 22% 

 

COSTO TOTALE PRESUNTO LOTTO 1 AOU AL PER 24 MESI: € 235.602,00 + IVA 22% 

 

 

LOTTO 2 - SISTEMI PER EMOCOLTURA, OCCORRENTI ALLA MICROBIOLOGIA DI ASO AL, 

ASL AL E ASL AT 

CIG Accordo quadro: 81930037F4 

CIG Derivato AOU AL: B9E72C34D2 

Ditta BECTON DICKINSON ITALIA SPA – Via Enrico Cialdini, 16 20161 Milano (MI) – P.IVA 

00803890151 – C.F. 00803890151 

Offerta n. T0044/20 del 20/04/2020 

PERIODO: 24 mesi dalla scadenza contrattuale 

STRUMENTAZIONE 

Fornitura di nr. 4 Sistemi per emocultura (inv. 79740-79741-79742-79743), nr. 1 incubatore (inv. 79779) e nr. 

1 centrifuga (inv. 81684). 



 

   

 

  

Manutenzione: full risk apparecchiatura critica senza App. sostitutiva 

Costo della manutenzione AOU AL per 24 mesi: € 5.070,00 + IVA 22% 

Costo della manutenzione ASL AL per 24 mesi: € 25.070,00 + IVA 22% 

Costo della manutenzione ASL AT per 24 mesi: € 5.070,00 + IVA 22% 

MATERIALE DI CONSUMO 

Come da contratto AREAS 348/2021. 

Importo presunto consumabile AOU AL per 24 mesi: €  172.250,00 + IVA 22% 

Importo presunto consumabile ASL AL per 24 mesi: € 179.725,00 + IVA 22% 

Importo presunto consumabile ASL AT per 24 mesi: € 100.750,00 + IVA 22% 

 

COSTO TOTALE PRESUNTO LOTTO 2 AOU AL PER 24 MESI: € 177.320,00 + IVA 22% 

✓ di evidenziare che alla presente procedura sono stati assegnati i CIG sotto riportati da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.: 

Lotto 1 CIG Derivato per l’AOU AL: B9E7138ED8 

Lotto 2 CIG Derivato per l’AOU AL: B9E72C34D2 

✓ di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere ai 

soggetti affidatari della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa, fatte 

salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16) risulta di: 

LOTTO  DITTA  IMPORTO 

RINNOVO IVA 

ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

MODALITA’ STIPULA 

CONTRATTO 

1 Sebia Italia srl € 235.602,00 € 23.560,20 Scrittura privata 

2 Becton Dickinson Italia spa € 177.320,00 € 17.732,00 Scrittura privata 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto 

preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione 

del fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

3. di dare infine atto che l’onere, a carico dell’AOU AL, derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento ammonta a € 412.922,00 + IVA 22 % per complessivi € 503.764,84 IVA 22 % inclusa, 

viene così suddiviso: 

➢ € 140.177,28 + IVA 22 % per complessivi € 171.016,28 IVA 22 % inclusa per l’anno 2026 (23/04/2026-

31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 

ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026”, ed è riconducibile ai conti: 



 

   

 

  

✓ € 24.681,65 + IVA 22% (€ 30.111,61   IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento: 

✓ € 115.495,63 + IVA 22% (€ 140.904,67 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

➢ € 272.744,72 + IVA 22 % per complessivi € 332.748,56 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi 

(01/01/2027 – 22/04/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 47.388,35 + IVA 22% (€ 57.813,79 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria 

in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2027: € 36.035,00 + IVA 22% (€ 43.962,70 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 11.353,35 + IVA 22% (€ 13.851,09 IVA 22% inclusa) 

✓ € 225.356,37 + IVA 22% (€ 274.934,77 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 

Anno 2027: € 170.426,00 + IVA 22% (€ 207.919,72 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 54.930,37 + IVA 22% (€ 67.015,05 IVA 22% inclusa) 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 

✓ per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

✓ per il materiale di consumo: la dott.ssa Laura Savi – Direttore Farmacia Ospedaliera 

5. di rimandare a successivo provvedimento il rinnovo contrattuale del Lotto 3 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 



 

   

 

  

 

 

 

 

AOUAL
Azienda Ospedaliero
Universitaria

di ALESSANDRIA
Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo


